
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 103 del 06/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 06/10/2022    al n. 748 

 

 

OGGETTO:   CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2021.  LIQUIDAZIONE SOMME AI RILEVATORI 

COMUNALI INTERNI.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- PREMESSO che con Circolare n. 1, prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020 dell’ISTAT avente ad 

oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020 - attività 

propedeutiche all’edizione 2021 e successive”, è stato stabilito il calendario di svolgimento delle 

attività in questione, da effettuarsi dagli Uffici Comunali di censimento e le modalità di rilevazione 

articolate in due differenti indagini, da lista ed areale;  

- VISTO che queste attività sono organizzate e svolte secondo le disposizioni contenute nel Piano 

Generale di Censimento approvato in data 08/10/2020;  

- DATO ATTO che : 

 questo comune, con deliberazione Giunta Comunale  nr. 140 del 23/11/2020 ha costituito 

l’Ufficio Comunale di Censimento al fine di garantire il corretto adempimento delle 

operazioni ed assicurare la funzionalità della rete censuaria;  

 al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 

operazioni di censimento, si è provveduto alla nomina di n. 8 rilevatori comunali di cui 5 

esterni e 3 interni, in possesso dei requisiti indicati nella Comunicazione n. 2, prot. n. 

1971350/21 del 18/05/2021 dell’ISTAT;  

 successivamente alla comunicazione dei nominativi individuati all’ISTAT e prima 

dell’inizio delle attività effettive di rilevazione, n. 2 rilevatori hanno rinunciato all’incarico;  

 i rilevatori che hanno effettivamente svolto l’attività censuaria sono i seguenti: 

 

Nr. Nominativo Tipologia 

1 C. G.  Rilevatore interno 

2 F. M. Rilevatore interno 

3 S. A. Rilevatore interno 

4 D. L. S. Rilevatore esterno 

5 I. N.  Rilevatore esterno 

6 L. V. V. M. Rilevatore esterno 

 



Pag. 2 

 i suddetti rilevatori hanno svolto le seguenti attività di rilevazione areale e da lista; 

- PRECISATO che agli oneri derivanti dalla nomina provvede nel limite del contributo erogato 

dall’ISTAT;  

- PRESO ATTO che l’ISTAT ha accreditato a questo Ente il 30% del contributo variabile previsto, 

consistente nella somma di €  4.674,09  per le attività relative al censimento in questione;  

- RILEVATO che una somma ulteriore, quale saldo del contributo variabile, è stata erogata 

dall’Istat in data 08.06.2022 per complessivi € 4.422,10; 

- RICHIAMATA la propria determinazione R.G. n. 889 del 15/12/2021 relativa all’Accertamento 

d’entrata e al corrispondente impegno di spesa per compensi erogati dall’ISTAT; 

- VISTO che con Determinazione n. 40 del 15/04/2022 si è proceduto alla liquidazione della quota 

di acconto spettante ai rilevatori esterni per le attività di rilevazione eseguite;  

- CONSIDERATO, altresì, che con successiva Determinazione n. 73 del 20/07/2022, si è proceduto 

alla liquidazione della quota di saldo per i soli rilevatori esterni;  

- PRESO ATTO che, non sono state ancora liquidate le somme di spettanza ai rilevatori interni per 

l’attività di rilevazione svolta;  

- RILEVATO che, dall’esame delle rendicontazioni fornite da Istat in riferimento all’importo di 

contributo variabile spettante a ciascun operatore per l’attività di indagine areale e di lista, residua 

quanto di seguito: 

 

Nr. Nominativo 

Dovuto complessivo per 

Indagine 

Areale e di Lista 

al lordo delle ritenute 

1 C.G. € 580,00 

2 F.M. € 932,50 

3 S.A. € 881,50 

                      Totale da liquidare € 2.394,00 

 

- PRESO ATTO pertanto di dover liquidare a ciascuno le somme spettanti e da intendersi 

onnicomprensive di tutte le spese sostenute dal rilevatore per lo svolgimento dell’attività richiesta 

ed al lordo di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli oneri previsti dalla legge 

vigente a fronte della remunerazione dei rilevatori, ivi comprese le quote a carico del Comune; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che gli incarichi di collaborazione non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

alla L. 136/2010;  

Considerato che il presente affidamento non è soggetto all’acquisizione del codice CIG e CUP in 

quanto trattasi di incarichi di prestazione occasionale (determinazione n. 4 del 7 luglio 2012 

dell’AVCP punto 3.12); 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi: 

 a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 



Pag. 3 

 b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

 c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento;  

Accertato che il presente provvedimento  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto il  provvedimento sindacale 05/2022 Prot. n. 15708 del 18.07.2022, di rinnovo del 

conferimento  dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto  

 

DETERMINA 

 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da 

ritenersi come qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta;  

2) di disporre, per le motivazioni sopra esposte, da ritenersi come qui integralmente ripetute e 

trascritte, la liquidazione ai rilevatori interni in carica, indicati in premessa,  della somma a titolo di 

contributo variabile per le attività di rilevazione, come da seguente prospetto:  

 

Nr. Nominativo 

Dovuto complessivo per 

Indagine 

Areale e di Lista 

al lordo delle ritenute 

1 C.G. € 580,00 

2 F.M. € 932,50 

3 S.A. € 881,50 

                      Totale da liquidare € 2.394,00 

 



Pag. 4 

3) Dare atto che la spese complessiva di € 2.394,00 è a totale carico dell’ISTAT con imputazione al 

capitolo spesa 2462 del bilancio RP 2021, ove risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui 

sopra;  

4) Di demandare al responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’annotazione del 

presente impegno;  

5) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario.  

7) Di dare atto dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs 33/2013 e che  pertanto necessita l’inserimento nell’apposita sezione    

della stessa.  

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 06/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  06/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/10/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


